
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 743 / 2022

OGGETTO:  CONTRATTO  QUADRO  "SERVIZI  DI  CLOUD  COMPUTING,  DI 
SICUREZZA, DI REALIZZAZIONE DI PORTALI E SERVIZI ONLINE E DI 
COOPERAZIONE APPLICATIVA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
- LOTTO 1". PROROGA TECNICA AL 31/12/2022 CODICE CIG 7735304EC8 - 
IMPEGNO DI SPESA EURO 34.416,53 (IVA COMPRESA) 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- con  determina  n.  1282  del  27/12/2018  si  è  aderito  al  contratto  quadro  attivo  su 

CONSIP che prevedeva la fornitura di servizi in modalità cloud computing (IaaS, Paas, 
SaaS) e servizi di abilitazione al cloud tra cui l’analisi e l’evoluzione delle applicazioni 
dell’Amministrazione in logica “cloud” e la migrazione delle relative infrastrutture fisiche 
e  virtuali,  secondo  gli  obiettivi  dell’Agenda  Digitale  Italiana  in  materia  di 
razionalizzazione dei  Data Center  e ottimizzazione delle  infrastrutture  nella  Pubblica 
Amministrazione

- il contratto quadro tra CONSIP e TELECOM ITALIA SPA è stato stipulato il 20 luglio del 
2016, successivamente e rispettivamente in data 2 marzo 2017, 30 marzo 2018 e 23 
luglio 2018 CONSIP e il Fornitore hanno stipulato tre addendum al suddetto Contratto 
Quadro, quali parti integranti e sostanziali del medesimo con l’importo massimo stabilito 
in Euro 500.000.000,00;

- in  data  6  novembre  2020,  in  ragione  dell’erosione  progressiva  del  massimale 
contrattuale  e  della  previsione  di  cui all’art.  3.5  del  Contratto  Quadro,  è  stato 
autorizzato  l’incremento  di  un  quinto  (€  100.000.000,00)  del  suddetto  importo 
massimo, agli stessi patti, prezzi e condizioni stabiliti nel Contratto Quadro medesimo, 
per un nuovo importo massimo di € 600.000.000,00; 

- in data 13 aprile 2021 viene stipulato un altro addendum al Contratto Quadro in oggetto 
a  fronte  delle  esigenze  delle  Amministrazioni  conseguenti  all’attuale  situazione  di 
pandemia e di emergenza sanitaria dove viene preso atto: 
- di un ulteriore incremento del massimale di € 150.000.000,00;  
- di  un’ulteriore  proroga  della  durata  contrattuale,  atta  a  consentire  alle 

Amministrazioni di usufruire di prestazioni aggiuntive conseguenti all’incremento 
del massimale, fino al 20 luglio 2022;

- in  data  11  febbraio  2022,  Consip  S.p.a.  pubblicava  sul  proprio  portale  che,  in 
applicazione della Legge all’art 16 bis del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, conv. 
in legge 17 dicembre 2021, n. 215 il massimale dell’Accordo Quadro veniva esteso del 

Copia informatica per consultazione



50% del valore del proprio importo iniziale, sino alla concorrenza dell’importo massimo 
complessivo di Euro 1.000.000.000,00 (1 miliardo/00).

- Infine, in data 18 maggio 2022, Consip S.p.A. pubblicava sul proprio portale che con il  
Decreto-legge del 17 maggio 2022, n. 50 all’art. 49, comma 2, veniva estesa la durata 
temporale del Contratto Quadro sino al 31/12/2022. In applicazione di quanto stabilito 
nel Contratto Quadro, a ciascuna Amministrazione beneficiaria del Contratto Quadro  è 
consentito l’utilizzo del  medesimo mediante la stipula di Contratti esecutivi, attuativi 
del Contratto Quadro stesso.

RITENUTO  pertanto  opportuno  e  necessario  ,  in  attesa  che  CONSI  spa  pubblichi  nuove 
convenzioni o accordi  quadro inerenti  la fornitura in argomento ,   aderire alla proroga del 
Contratto Quadro Cloud Lotto 1 per 5 mesi e 11 giorni, quindi fino al 31 dicembre 2022 per il 
contratto  n.  1880004650133003COEV2  conservando  quindi  le  medesime  tariffe 
particolarmente  convenienti  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  e  non  ritenendo opportuno  , 
anche in relazione alla durata temporale della proroga , di procedere con autonoma gara ;

VISTA la  comunicazione  trasmessa  via  mail  da  Telecom  spa  del  riguardante  la  somma 
richiesta per il canone annuo fino al 31 dicembre 2022 che ammonta ad Euro 28.210,27 (IVA 
esclusa);

Richiamate:

- la Delibera Consiliare n. 7 in data 24/03/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione – 
Triennio 2022/24;

- la Delibera del Presidente n. 53 in data 29/03/2022 di approvazione del PEG 2022/24;

D E T E R M I N A

1 di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  proroga  all’adesione  fino  al  31 
dicembre 2022 al  Contratto Quadro tra CONSIP e TELECOM ITALIA spa riguardante 
l’affidamento dei servizi di cloud computing per le pubbliche amministrazioni , meglio 
descritto nel preambolo ; 

2 di dare atto che si rende necessario subimpegnare al cap. 1450/19 imp. 83/2022 la 
somma di  Euro 14.000,00 in  quanto si  è  verificato  un minor  utilizzo  delle  risorse 
originariamente impegnate  con determina numero 667 del 2/07/2021 che ha generato 
un risparmio riguardante il medesimo servizio di TIM, oggetto della proroga;

3  di impegnare sull’esercizio 2022 la somma di Euro 20.416,53 (IVA inclusa) relativa al 
periodo fino al 31.12 del corrente anno al cap. 1450/19 alla Missione 01, Programma 
08, codice piano dei conti 1030219 (macro livello IV);

4 di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per i provvedimenti di competenza

Copia informatica per consultazione



Lì, 13/07/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



01/07/22, 11:42 Gare SPC: novità normative | Consip

https://www.consip.it/media/news-e-comunicati/gare-spc-novit-normative 1/1

Gare SPC: novità normative

    

Condividi

18 maggio 2022

È stato pubblicato sulla Gazze�a Ufficiale il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, art. 49 riguardante
l’estensione massimali/proroghe di strumen� ICT e gli AQ per specifiche categorie di PA/specifici ambi�
territoriali. In par�colare, il Contra�o Quadro in ambito SPC Cloud è esteso sino al 31/12/2022. Il DL entra in
vigore oggi 18 maggio.

Contenuto correlato:  Gare SPC Consip e Agenda Digitale Italiana: contribu�, servizi, contenu� e date
(/media/approfondimen�/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contribu�-servizi-contenu�-e-date)

Copia informatica per consultazione

https://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date


[Numero pagina]

Anna Diprima

Da: Rovedoni Stefano <stefano.rovedoni@telecomitalia.it>
Inviato: martedì 7 giugno 2022 15:50
A: Matteo Dellavedova; info ced
Oggetto: R: SPC CLOUD lotto 1 - Contratti attivi 

Ciao Matteo, 

 

sotto gli importi dei canoni ricorrenti oggetto di proroga. 

Trovato il canone mensile si moltiplica per i mesi di proroga decorrenti dalla scadenza dei singoli contratti fino al 

31/12/2022. 

 

contratto n.  1880004650133003COEV2  :    canone per 12 mesi:               63.078,87 €   

contratto n. 1880004650133003COEV3   :    canone per 6 mesi:               3.924,34  €                                       

 

Gli importi sono IVA ESCLUSA. 

 

Spero di esserVi stato d’aiuto. 

 

 
_____________________________________ 

 
Stefano ROVEDONI 
 
Account Manager 
 
Mercato Business Nord Ovest 

Sales Public Sector, Health & Education  
Via della Boscaiola, 26 – 20100 MILANO 
+39 331 6010815 -  +39 06 41865626 
Tim Official: Facebook - Twitter www.tim.it 

      

 
 

 
TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

Da: Matteo Dellavedova <matteo.dellavedova@provincia.como.it>  

Inviato: martedì 7 giugno 2022 12:43 

A: Rovedoni Stefano <stefano.rovedoni@telecomitalia.it>; info ced <infoced@provincia.como.it> 

Oggetto: [EXT] R: SPC CLOUD lotto 1 - Contratti attivi  

 

Ciao, 

 

 

Stiamo preparando le determine, riusciresti a darci le cifre esatte che dovremmo pagare per i due rinnovi? 

 

Grazie  

 

Matteo 

 

Copia informatica per consultazione



[Numero pagina]

 

Da: Rovedoni Stefano <stefano.rovedoni@telecomitalia.it>  

Inviato: lunedì 30 maggio 2022 17:29 

A: Matteo Dellavedova <matteo.dellavedova@provincia.como.it>; info ced <infoced@provincia.como.it> 

Oggetto: SPC CLOUD lotto 1 - Contratti attivi  

 

Ciao Matteo, buonasera a tutti 

 

come promessoVi oggi in riunione ecco i riferimenti dei Vs. contratti SPC CLOUD attivi per la richiesta di proroga. 

 

Come noto CONSIP ha procrastinato la capienza temporale dell’Accordo Quadro fino al 31/12/2022 (salvo esaurimento 

budgetario anticipato) -  Gare SPC: novità normative | Consip 

 

• contratto n.  1880004650133003COEV2                                          (contratto originario prorogato a luglio 2021 per 

12 mesi – Scadenza attuale: 20/7/2022 

 

• contratto n. 1880004650133003COEV3                                            (ampliamento 2022) - Attivazione IaaS-PaaS-

BaaS: 22/3/2022 per 6 mesi quindi scadenza al 21/9/2022 

 

Vi consiglio di inviare 2 PEC distinte per ciascuno dei contratti da prorogare a spc_cloud@pec.telecomitalia.it  . Tenetemi 

cortesemente sempre per conoscenza cosi non scappa nulla. 

 

Se ci sono necessità particolari chiamatemi. 

 

Ciao. 
_____________________________________ 

 
Stefano ROVEDONI 
 
Account Manager 
 
Mercato Business Nord Ovest 

Sales Public Sector, Health & Education  
Via Copernico, 16/D – 20100 MILANO 
+39 331 6010815 -  +39 06 41865626 
Tim Official: Facebook - Twitter www.tim.it 

      

 
 

 
TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

 

--  
Messaggio analizzato da Libraesva ESG. 
Segnala come spam. 
Mettilo in blacklist.  

 

Copia informatica per consultazione



[Numero pagina]

 

Questo messaggio e i suoi allegati sono indirizzati esclusivamente alle persone indicate. La diffusione, copia o qualsiasi altra azione derivant

e dalla conoscenza di queste informazioni sono rigorosamente vietate. Qualora abbiate ricevuto questo documento per errore siete corteseme

nte pregati di darne immediata comunicazione al mittente e di provvedere alla sua distruzione, Grazie. 

 

This e-mail and any attachments is confidential and may contain privileged information intended for the addressee(s) only. Dissemination, c

opying, printing or use by anybody else is unauthorised. If you are not the intended recipient, please delete this message and any attachmen

ts and advise the sender by return e-mail, Thanks. 

 

Rispetta l'ambiente. Non stampare questa mail se non è necessario. 
 

 

 

--  
Messaggio analizzato da Libraesva ESG. 
Segnala come spam. 
Mettilo in blacklist.  

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 743 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: CONTRATTO QUADRO "SERVIZI DI CLOUD COMPUTING, DI SICUREZZA, DI 
REALIZZAZIONE DI PORTALI E SERVIZI ONLINE E DI COOPERAZIONE APPLICATIVA 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - LOTTO 1". PROROGA TECNICA AL 31/12/2022 
CODICE CIG 7735304EC8 - IMPEGNO DI SPESA EURO 34.416,53 (IVA COMPRESA)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 1450/19 IMP. 83/2022 SUB. IMP. 435/2022 PER EURO 14.000,00
CAP. 1450/19 IMP. 1638/2022 PER EURO 20.416,53
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/07/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


